

Số: 292/BC-HĐND

Thanh Hóa, ngày 13 tháng 7 năm 2015

BÁO CÁO

Hoạt động của Ban Văn hoá - Xã hội 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2015

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015

Căn cứ quy định của Luật tổ chức HĐND và UBND năm 2003; Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh khóa XVI, thực hiện Nghị quyết số 101/2014/NQ-HĐND ngày 31/12/2014 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2015, Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng đầu năm 2015 nhằm tạo sự chủ động trong tổ chức các hoạt động theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả. Bám sát tình hình thực tiễn và yêu cầu, nhiệm vụ, với sự nỗ lực phấn đấu của các thành viên trong Ban, nên kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2015 của Ban Văn hóa - Xã hội đạt được khá toàn diện, góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh. Cụ thể như sau:

1. Về hoạt động giám sát:

1.1: Sáu tháng đầu năm, Ban đã tích cực triển khai thực hiện kế hoạch giám sát chuyên đề "*Công tác quy hoạch mạng lưới trường, lớp học; việc sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hành chính; việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục trên địa bàn tỉnh từ năm 2011 đến hết tháng 3 năm 2015*" làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Sở Tài chính; UBND huyện Như Xuân, Thọ Xuân, Đông Sơn. Khảo sát thực tế tại Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh; Trường THPT Đông Sơn I; Trường THPT Thạch Thành II; Trường THPT Thạch Thành III và các Trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tại xã Thượng Ninh, huyện Như Xuân; xã Ban Công, huyện Bá Thước; xã Xuân Trường, huyện Thọ Xuân; xã Thăng Long, huyện Nông Cống; xã Mậu Lâm, huyện Như Thanh; xã Tam Thanh, huyện Quan Sơn, xã Nguyên Bình huyện Tĩnh Gia. Phúc tra công tác quy hoạch mạng lưới trường lớp các cấp học, sắp xếp bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hành chính, việc phân bổ quản lý sử dụng dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước cho sự nghiệp giáo dục.

Thông qua chương trình giám sát về nội dung trên, Ban đã đề cập khá đầy đủ, rõ ràng về các mặt công tác; những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Trên cơ sở kết quả cụ thể của từng đợt giám sát và yêu cầu thực tế nhiệm vụ, Ban đã kiến nghị những vấn đề cụ thể có tính giải pháp nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả những chủ trương, chính sách mà Trung ương và địa phương đã ban hành, góp phần tích cực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

tin. Nâng cao ý thức trách nhiệm của chính quyền các cấp và các ngành chức năng trong việc tổ chức triển khai thực hiện các mặt công tác. Những kiến nghị của Ban đang được các cấp, các ngành liên quan nghiên cứu tiếp thu và tổ chức thực hiện.

1.2: Cùng với việc tổ chức giám sát chuyên đề, Ban đã tập trung khảo sát thường xuyên, kiểm tra việc triển khai thực hiện phương án đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ nhân dân trong dịp tết Nguyên đán Ất Mùi tại Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm; Việc quản lý các hoạt động lễ hội và tình hình đời sống nhân dân sau tết Ất Mùi tại các huyện Thường Xuân, Như Thanh, Hà Trung, Hậu Lộc, Thị xã Bim Sơn và Thị xã Sầm Sơn. Khảo sát tại Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao về thực hiện chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao thành tích cao nhằm tạo cơ sở thực tiễn phục vụ cho công tác thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp.

2. Về hoạt động thẩm tra:

- Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2015 (phần văn hóa - xã hội).

- Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về Đề án sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học hiện có tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020.

- Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao thành tích cao tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020.

3. Các hoạt động khác: Ngoài những hoạt động chính nêu trên, Ban đã tham gia với Thường trực và phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh giám sát các chuyên đề thuộc các lĩnh vực liên quan đến nhiệm vụ của Ban. Tham gia các hoạt động do Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và các Ủy ban của Quốc hội tổ chức trên địa bàn.

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2015 Ban Văn hóa - Xã hội đã hoạt động tích cực, đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Tuy nhiên, do thành viên của Ban hầu hết là thủ trưởng các cơ quan Nhà nước, bận nhiều công việc nên việc bố trí thời gian để thường xuyên tham gia các hoạt động của Ban gặp khó khăn, do đó ít nhiều đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động. Một số lĩnh vực thuộc nhiệm vụ của Ban nhưng chưa có kế hoạch tổ chức giám sát thường xuyên.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015.

Để hoàn thành toàn bộ chương trình công tác năm 2015, sáu tháng cuối năm, Ban Văn hoá - Xã hội tập trung thực hiện tốt một số trọng tâm công tác sau:

1. Về hoạt động giám sát:

1.1: Tập trung giám sát một số mặt công tác chủ yếu tạo cơ sở thực tế cho việc thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 14, đó là:

- Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phát triển Văn hóa - Xã hội 6 tháng cuối năm và cả năm 2015.

- Giám sát việc thực hiện văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh từ năm 2011 đến nay.

- Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; phòng chống bạo lực gia đình.

- Giám sát công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; công tác xóa đói, giảm nghèo; bảo đảm an sinh xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội.

- Giám sát việc thực hiện chính sách khuyến khích, hỗ trợ người lao động đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng.

- Giám sát việc xây dựng xã chuẩn quốc gia về y tế, làng đạt chuẩn văn hoá trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát việc nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; việc áp dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật chuyên sâu tại các tuyến huyện, góp phần giảm tải cho bệnh viện tuyến trên.

1.2: Tham gia các đoàn giám sát do Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Hội đồng Dân tộc; các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hoá tổ chức trên địa bàn.

1.3: Tham gia các hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Về hoạt động thẩm tra:

2.1: Thẩm tra Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2015; nhiệm vụ và giải pháp năm 2016 (Phần Văn hóa - Xã hội).

2.2: Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh khoá XVI tại kỳ họp thứ 14.

3. Về thực hiện các nhiệm vụ khác:

Căn cứ vào thực tế công việc và yêu cầu, nhiệm vụ, Thường trực HĐND tỉnh sẽ điều hòa phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh (b/c);
- ĐB HĐND tỉnh;
- Lưu VP, Ban VH-XH.

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Anh Tuấn